
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CAO LỘC 

 
Số:        /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Cao Lộc, ngày        tháng     năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 

 

 

HỘI  ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN CAO LỘC 

KHOÁ VI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT, NHIỆM KỲ 2021 - 2026 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 255/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND thị trấn 

Cao Lộc về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Sau khi xem xét báo cáo của Uỷ ban nhân dân thị trấn, báo cáo thẩm tra của 

các Ban Hội đồng nhân dân, ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 

thị trấn tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc tán thành báo cáo của Ủy ban 

nhân dân thị trấn về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2024, đồng thời nhấn mạnh thêm một số vấn đề sau:  

1. Đánh giá về tình hình thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu 6 tháng đầu 

năm 2024 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức 

nhưng được sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự giám sát của HĐND và điều hành tích cực 

của UBND thị trấn, kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn tiếp tục phát triển; thu ngân 

sách nhà nước đạt tiến độ; tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn ổn định phát triển; hoạt 

động thương mại dịch vụ có chuyển biến tích cực; công tác an sinh xã hội, các chế 

độ cho gia đình chính sách, người có công được đảm bảo, công tác khám chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, giáo dục và đào tạo luôn được quan tâm; 

công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu, quốc phòng - an ninh chính trị được giữ vững, trật 

tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

Bên cạnh những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024, còn có một 

số hạn chế yếu kém như: Công tác phối hợp giải phóng mặt bằng một số dự án vẫn 

gặp nhiều khó khăn, do các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án không phối hợp kiểm 

điếm, chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ. Các dự án trên địa bàn triển khai chậm gây 



 2 

ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ chung của chỉ tiêu cấp trên giao. Trên 

địa bàn có nhiều quy hoạch đã lâu, các nhà đầu tư thực hiện chưa thực hiện quyết 

liệt dẫn đến phần nào ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của người dân. Công tác 

điều tra cung cầu lao động gặp khó khăn trong việc lấy thông tin người lao động, 

do một số người dân đi làm ăn xa, không ở nhà. Trên địa bàn thị trấn Cao Lộc có 

khu đất trước đây là đất của Xí nghiệp Gạch ngói Hợp Thành (nay là Công ty Cổ 

phần gạch ngói Hợp Thành) do quá trình quản lý của xí nghiệp không thường 

xuyên liên tục dẫn tới người dân sử dụng lấn chiếm gây khó khăn trong công tác 

quản lý đất đai xây dựng trên địa bàn thị trấn.Tình hình vi phạm hành lang đường 

bộ chưa xử lý triệt để, ý thức chấp hành của một số bộ phận nhân dân chưa cao. 

 2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024 

Phát huy kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu 6 

tháng đầu năm, để phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu năm 

2024, trong 6 tháng cuối năm cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số chủ trương, 

giải pháp sau: 

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

Tiếp tục chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Xuân - Hè và đẩy mạnh sản xuất vụ 

Hè - Thu, phấn đấu sản lượng lương thực có hạt đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. Tập 

trung làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; theo dõi 

diễn biến thời tiết, chuẩn bị các phương án chống hạn, phòng chống bão lụt, quản 

lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Phấn đấu gieo, cấy hết diện tích và chăm 

sóc tốt các loại cây trồng; tích cực áp dụng thành tựu khoa học công nghệ vào 

chuyển đổi cơ cấu sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng và vật nuôi. 

Khuyến khích, tạo điều kiện cho các ngành kinh doanh, thương mại dịch vụ 

trên địa bàn hoạt động có hiệu quả, đảm bảo cung ứng đủ và kịp thời những mặt 

hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân. Thực hiện tốt cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp giải 

phóng mặt bằng, hỗ trợ  bồi thường, tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn, 

đặt biệt là dự án đường cao tốc Hữu Nghị - Bắc Giang; làm tốt công tác cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa 

đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài 

nguyên, khoáng sản và môi trường. Tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng, 

phát hiện kịp thời, xử lý kiên quyết các trường hợp xây dựng công trình không có 

giấy phép, sai phép. Tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm đối với các 

công trình, hộ kinh doanh tuyến đường nội thị và dọc tuyến đường Quốc lộ 1A, đoạn 

đi qua thị trấn Cao Lộc.  

 Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ thu ngân sách. Thực hiện tốt công tác thu các loại 

quỹ, phí trong năm 2024, tận dụng và khai thác các nguồn thu. Phấn đấu thu đạt và 

vượt chỉ tiêu trên giao, xử lý các trường hợp nợ đọng, dây dưa kéo dài không chấp 

hành nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước. Kiểm soát chi NSNN gắn với việc thực 

hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng, chống tham 

nhũng; bảo đảm chi đúng dự toán, định mức, chế độ, đáp ứng các nhiệm vụ thường 

xuyên.  



 3 

2.2. Về Văn hoá - Xã hội 

 Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đưa các hoạt động văn hóa, thể 

dục - thể thao phục vụ kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước. Tiếp tục triển 

khai sâu rộng và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc, tiếp 

tục đẩy mạnh công tác xây dựng nhà văn hoá khối.  

 Tăng cường quản lý, tu sửa cơ sở vật chất, trường lớp học, vận động học 

sinh trong độ tuổi đến trường đạt 100%. Chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, 

tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy và học, thực hiện tốt công tác xã hội hoá 

giáo dục, công tác khuyến học. Tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục Mầm non 

5 tuổi, phổ cập Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập THCS, duy trì trường chuẩn 

Quốc gia đối với trường Tiểu học và trường THCS. 

 Làm tốt công tác chính sách xã hội, các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Tạo 

công ăn việc làm cho người lao động, thực hiện có hiệu quả chương trình xóa đói 

giảm nghèo, chương trình phòng, chống các tệ nạn xã hội. 

Thực hiện chương trình chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Triển khai thực 

hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, tăng cường kiểm soát các dịch bệnh và 

chủ động công tác phòng, chữa bệnh. Đẩy mạnh công tác dân số KHHGĐ, chăm 

sóc bảo vệ bà mẹ và trẻ em, nhất là đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

Quan tâm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 

công dân, tăng cường gặp gỡ, đối thoại với nhân dân; nâng cao chất lượng hoà giải 

ở cơ sở; quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên địa bàn; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường trách nhiệm, năng lực điều 

hành của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên dịch vụ công trực tuyến 

quốc gia bằng tài khoản định danh điện tử mức 2 (do bộ công an cấp); nâng cao 

chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ công chức trong thi hành pháp luật trên tất cả 

các lĩnh vực, thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

để mọi người dân nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành pháp luật. 

2.3. Quốc phòng -  An ninh 

Tăng cường củng cố quốc phòng quân sự địa phương, giữ vững ổn định 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn. Tiếp tục rà soát thanh niên trong độ 

tuổi nhập ngũ để khám sức khỏe tuyển quân năm 2025; thực hiện công tác tuyển 

quân đạt chỉ tiêu kế hoạch trên giao, thường xuyên kiểm tra đảm bảo quân số đối 

với các lực lượng dân quân; nêu cao tinh thần cảnh giác sẵn sàng chiến đấu và 

phòng chống thiên tai. 

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật thực hiện có hiệu quả 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường các biện pháp trấn áp, 

kiềm chế các loại tội phạm; tuần tra nghiệp vụ, kiểm soát nhằm đảm bảo an ninh 

trật tự và an toàn giao thông; tiếp tục xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để hạn 



 4 

chế ở mức thấp nhất các tai nạn giao thông xảy ra. Thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật, kiểm tra và ký cam kết về công tác phòng cháy chữa cháy 

trên địa bàn thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tuyên truyền, vận động nhân dân trang bị 

bình PCCC, trang bị trang thiết bị PCCC tại các tổ liên gia PCCC; thành lập tổ bảo 

vệ an ninh trật tự ở cơ sở theo luật lực lượng tham gia bảo vệ  an ninh trật tự ở cơ 

sở năm 2023.  

3. Các giải pháp chủ yếu để thực hiện 

Tổ chức quán triệt thực hiện Nghị quyết của HĐND, tổ chức chỉ đạo thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu mà Nghị quyết đã đề ra. 

Cụ thể hoá Nghị quyết thành kế hoạch, để tổ chức triển khai thực hiện phấn 

đấu đạt và vượt các chỉ tiêu của Nghị quyết. 

Phối hợp với UBMTTQVN, các Đoàn thể và các khối phố thị trấn tuyên 

truyền, vận động nhân dân trên địa bàn phấn đấu hoàn thành các mục tiêu nhiệm 

vụ của năm 2024. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc giao cho Ủy ban nhân dân thị 

trấn Cao Lộc tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại 

biểu Hội đồng nhân dân thị trấn giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định 

của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc khóa VI, kỳ 

họp thứ Mười một thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy; HĐND TT; 

- CT, PCT UBND TT; 

- BGH  trường THCS; Tiểu học; MN Hoa Đào; 

MN thị trấn; 

- Đại biểu HĐND TT; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Thị Ngọc Linh 

 
    

                                    
 

 

 


		2024-07-01T14:30:28+0700


		2024-07-02T16:59:31+0700


		2024-07-02T16:59:31+0700


		2024-07-02T16:59:31+0700


		2024-07-02T16:59:31+0700




